
                                TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
www.mzm.cz 

Všechny domovy Jiřího Gruši 
 

V Brně 20. 10. 2021 

Komentovaná prohlídka dvojjazyčné výstavy Šťastný bezdomovec - Evropan a světoobčan 

Jiří Gruša / Glücklich heimatlos - Europäer und Weltbürger Jiří Gruša připomene deset let 

od úmrtí spisovatele a diplomata Jiřího Gruši (10. listopadu 1938 Pardubice - 28. října 2011 

Bad Oeynhausen, Německo). Součástí prohlídky bude čtení ukázek Grušových textů 

i nahlédnutí do depozitárních prostor. 

 

Výstava nabízí vhled do života Jiřího Gruši, který byl především básníkem a prozaikem tvořícím 

v českém i německém jazyce. V různých etapách své životní dráhy působil postupně jako disident, 

bojovník proti cenzuře a diktatuře, posléze jako diplomat, překladatel, zprostředkovatel národní 

a kulturní vzájemnosti. Byl signatářem Charty 77. Koncem roku 1980 odcestoval na literární 

stipendium MacDowell Colony do Spojených států, ale před návratem mu bylo odňato 

československé občanství, čímž byl Jiří Gruša donucen k nedobrovolnému exilu. Po převratu se stal 

osobou veřejně činnou. Mimo jiné zastával post ministra školství, mládeže a tělovýchovy ČR, 

velvyslance v Německu a Rakousku, ředitele Diplomatické akademie ve Vídni a prezidenta 

celosvětového sdružení spisovatelů „International PEN“. 

„Výstava, jazykově česko-německá, vychází z materiálů, které jsou součástí fondu Jiřího Gruši ve 

sbírce Moravského zemského muzea. Jiří Gruša za své literární dílo i veřejnou činnost získal řadu 

ocenění. Byl skutečným Evropanem, ovšem osobností formátu světového,“ dodává Demeter 

Malaťák, vedoucí Oddělení dějin kultury antitotalitního zaměření (ODKAZ). 

 

Dům Jiřího Gruši, Hudcova 76, Brno, 26. října 2021 v 17.30 hod. 

 

 

 

 

 

 

Tiskový a PR servis MZM:  

Barbora Onderková, bonderkova@mzm.cz, tel. +420 533 435 273, 602 812 682 

Mgr. Demeter Malaťák,M.A., dmalatak@mzm.cz, tel. +420 775 865 472 

 

 

 

http://www.mzm.cz/


                                TISKOVÁ ZPRÁVA 

 
www.mzm.cz 

 

 

http://www.mzm.cz/

